金洞府发〔2023〕4号
黔江区金洞乡人民政府

关于印发《金洞乡2023年河道应急预案》的

通知

各村（社区），各办、站、所、队、中心，乡级各部门：

经乡人民政府同意，现将《金洞乡2023年河道应急预案》印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。
                  黔江区金洞乡人民政府

                 2023年3月1日

金洞乡2023年河道应急预案

    一、总则

（一）编制目的

为做好我乡河道的防范与处臵工作，使洪灾处于可控制状态，保证防汛救灾工作高效有序进行，最大程度地减少旱灾造成的损失。

（二）编制依据

依据《中华人民共和国水法》《国家防汛抗旱应急预案》《国家自然灾害救助应急预案》以及金洞乡水利发展规划等，制定本预案。

（三）适用范围

本预案适用于本乡范围内。

（四）工作原则

1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以人为本，树立和落实科学发展观，由单一防汛向全面防汛转变，不断提高防汛工作的现代化水平。

2.防汛工作实行各级人民政府行政首长负责制、防指成员单位负责制、工程技术人员负责制，统一指挥。

3.防汛工作要与抗旱相结合，以防洪安全、城乡供水安全、粮食生产安全为首要目标，实行安全第一，常备不懈，以防为主，防抗结合的原则。

4.坚持依法防汛，实行公众参与、专群结合的原则。

5.坚持防汛抗旱统筹，汛期在防洪保安的前提下，尽可能利用各种水资源；以法规约束人的行为，防止人对水的侵害，既利用水资源又保护水资源，促进人与自然和谐相处。

二、领导体制与指挥机构

（一）乡防汛抗旱抗灾工作在乡防汛抗旱指挥部统一指挥下，各职能部共同参与，各负其责。

（二）其他防汛指挥机构各村成立相应的防汛指挥机构或防汛抗灾组，负责本村的防汛工作；遇重大突发事件，可以组建临时指挥机构，具体负责应急处理工作。

三、不同水位的应急措施

（一）当河道水位上升至人或行车不能通行时，在乡党委政府的统一领导下，乡防汛总指挥长负责指挥，动员部署防汛工作，宣布进入紧急防汛期；乡党委政府下派工作组，分赴各河段指导防汛工作；各村巡逻队、抢险队全部上河道，严密布防，每200米为一巡逻段，24小时巡逻查险。

（二）当洪水水位上升至1.5米时，各村巡逻队、抢险队、运输队全部上河道，每300米为一巡逻段，24小时巡逻查险，每500米设抢险队一支（人员15人）；同时各指挥分部根据水情，采取临时加高加固河道缺口等紧急措施。

（三）当洪水上升至1.5米以上时，全乡进入一级紧急状态，所有力量全力以赴上河道防汛；各村巡逻队、抢险队、运输队、预备队全部上河道；每150米为一巡逻段，24小时巡逻查险；每300米设抢险对一支（人员30）。

四、人员紧急撤离方案

（一）预警方式

全乡统一采用预警方式，由各指挥分部视情实施。
    1.连鸣15秒，停5秒，鸣声3次预示有重大险情；

2.急鸣60秒，鸣声1次；表示已经溃桥；

（二）人员撤离

1.一旦发生溃桥，全乡实行停电。河道境内，由指挥长分部组织人员撤离预案的实施,指挥长胡正国，副指挥长刘波；各村党支部书记具体实施；迅速将河道两岸的居民全部撤到安全地带。

2.一旦河道内水位上升，由中游指挥分部和下游指挥分部共同组织实施；负责河道两岸住户的撤离，中、下游指挥分部均组织调集车辆搜救被困人员。

五、善后工作

发生水灾后，做好灾区生活供给、卫生防疫、救灾物资供应、治安管理、学校复课、水毁修复、恢复生产和重建家园等善后工作。

救灾

1.发生重大灾情时，成立救灾指挥部，负责灾害救助的组织、协调和指挥工作。根据救灾工作实际需要，各有关部门和单位派联络员参加指挥部办公室的工作。
    2.民政和社会事务办、应急管理办负责受灾群众生活救助。应及时调配救灾款物，组织安置受灾群众，做好受灾群众临时生活安排，负责受灾群众倒塌房屋的恢复重建，保证灾民有粮吃、有衣穿、有房住，切实解决受灾群众的基本生活问题。
    3.卫生院负责调配医务技术力量，抢救因灾伤病人员，对污源进行消毒处理，对灾区重大疫情、病情实施紧急处理，防疫病的传播、蔓延。
    4.组织对可能造成环境污染的污染物进行清除，保护灾区正常的生活环境。

（二）防汛物料补充

水灾过后，应及时查清、汇总防汛抢险物料的消耗情况，按照分级筹措和常规防汛的要求，及时补充到位。

水毁工程修复

    1.对影响当前防洪安全和供水安全的水毁工程，应抓紧摸清情况、制定计划、实施修复。防洪工程应力争在下次洪水到来之前恢复其主体功能。

2.遭到水毁的交通、电力、通信、气象、水文以及防汛专用通信设施，应尽快组织修复，恢复功能。

（四）灾后重建

洪涝灾害发生后，各相关责任科室在乡政府统一领导下，共同实施灾后重建工作。原则上按原标准恢复，若条件允许，可提高标准重建。
  黔江区金洞乡党政办办公室                 2023年3月1日印发